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 Consiliul Ecofin 
Ministrul Economiei şi Finanţelor, domnul Varujan Vosganian şi domnişoara Alice Bîtu, 
secretar de stat, au participat marţi, 3 iunie a.c., la Luxembourg, la reuniunea miniştrilor de 
finanţe. Discuţiile s-au axat în principal pe următoarele subiecte:  
 
1. Implementarea Pactului de Stabilitate si Creştere  
În condiţiile reducerii deficitelor bugetare sub nivelul de 3% din PIB, Consiliul a încheiat 
procedurile de deficit excesiv, deschise în 2004 şi 2005, pentru Cehia, Italia, Portugalia şi 
Slovacia.  
În cazul Slovaciei, Comisia a propus adoptarea monedei euro la 1 ianuarie 2009. Consiliul a 
evaluat progresele înregistrate de Slovacia în scopul îndeplinirii criteriilor de convergenţă şi a 
decis ca propunerea să fie înaintată spre dezbatere în cadrul reuniunii şefilor de stat/guvern din 
21-22 iunie a.c., în marja Consiliului European.  
 
2. UEM la 10 ani  
Cu ocazia aniversării a 10 ani de la decizia de a introduce monedă unica Euro, Comisia a 
prezentat Consiliului o comunicare, „UEM@10: succese si provocări după 10 ani în Uniunea 
Economică şi Monetară”.  
Principalele rezultate înregistrate se referă la stabilitatea macroeconomică. Astfel, prin ancorarea 
politicilor monetare pe termen lung, consolidarea politicilor fiscale şi sustenabilitatea finanţelor 
publice, Zona Euro şi-a demonstrat rolul catalizator în integrarea pieţelor financiare, iar 
rezistenţa la turbulenţele financiare externe din ultimele luni a demonstrat că Zona Euro este un 
pol de stabilitate al economiei globale.  
Principalele provocări ar fi: nivelul scăzut al potenţialului de creştere economică şi diferenţele 
încă majore între statele membre, creşterea preţurilor la energie şi alimente şi procesul de 
îmbătrânire a populaţiei.  
Pentru decada următoare, agenda UEM îşi propune: asigurarea sustenabilitătii şi întărirea 
calităţii finanţelor publice prin continuarea monitorizării ţărilor candidate la Zona Euro, o mai 
bună integrarea a politicilor structurale în procesul de coordonare, prin eliminarea barierelor în 
calea integrării pieţei muncii şi financiare. 
 
3. Rapoartele de convergenţă ale Comisiei Europene şi BCE 
Consiliul a avut un schimb de opinii asupra celor 2 rapoarte de convergenţă privind cele 10 state 
membre din afara Zonei Euro, fără Danemarca si Marea Britanie, examinând îndeplinirea 
criteriilor de convergenţă şi obligaţiile legate de Uniunea Economică şi Monetară. A luat notă de 
prezentarea Comisiei a propunerii de decizie prin care se permite Slovaciei să adere la moneda 
euro de la 1 ianuarie 2009. 
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4. Evoluţii ale preţurilor mărfurilor alimentare  
În întâmpinarea discuţiilor din cadrul Consiliului European din 19-20 iunie a.c, miniştrii Ecofin 
au avut un schimb de opinii asupra evoluţiilor recente ale creşterii preturilor la mărfurile 
alimentare. A fost aprobată nota adresată Consiliului European.  
Consiliul European va analiza creşterea preţurilor alimentare şi implicaţiile de politică, inclusiv 
posibile consecinţe asupra politicii agricole comune, politicii comerciale, politicilor legate de 
energie şi schimbări climatice.  
 
5. Servicii financiare  
Operaţiuni de compensare si decontare 
Consiliul a aprobat proiectul de concluzii privind compensarea şi decontarea tranzacţiilor de 
valori mobiliare, urmare discuţiei ministeriale din cadrul reuniunii informale de la Brdo din 4-5 
aprilie a.c. Documentul analizează progresele înregistrate în cele 4 iniţiative (Codul de 
Conduita, Target 2 Securities, îndepărtarea barierelor identificate în Raportul Giovannini, 
siguranţa şi eficienţa infrastructurilor post-tranzacţionare) în curs de implementare, conform 
calendarului de 2 ani adoptat de către Consiliu în noiembrie 2006.  
Solvabilitatea companiilor de asigurări  
Consiliul a luat notă de progresele înregistrate în ceea ce priveşte propunerea de Directivă de 
stabilire a unor noi reguli legate de solvabilitatea companiilor de asigurări „Solvency II”, pe 
baza raportului Preşedinţiei. Prin propunerea de directivă se intenţionează stabilirea unui nou 
cadru de supraveghere şi reglementare la nivel UE în sectorul asigurărilor, vizând 4 obiective 
generale, şi anume: (i) integrarea pieţei de (re)asigurare la nivelul Uniunii Europene; (ii) 
întărirea protecţiei deţinătorilor de poliţe şi a beneficiarilor; (iii) îmbunătăţirea competitivităţii 
internaţionale a asiguratorilor şi reasiguratorilor europeni; (iv) o mai bună reglementare.  
Schemele de garantare a depozitelor 
Consiliul a avut o dezbatere politică privind funcţionarea schemelor de garantare a depozitelor şi 
rolul acestora în asigurarea stabilităţii financiare, în special în sectorul bancar. Comisia va 
prezenta un raport în septembrie, urmând reluarea discuţiilor în Consiliu pe această temă până la 
sfârşitul anului.  
6. Impozitare  
TVA pentru servicii financiare şi asigurări 
Consiliul a luat notă de raportul de progrese prezentat de către Preşedinţie privind propunerea de 
directivă referitoare la tratamentul TVA pentru asigurări şi alte servicii financiare. Pe baza 
progreselor înregistrate, viitoarea Preşedinţie a Franţei va raporta Consiliului până la sfârşitul 
anului. Propunerea are în vedere modificarea Directivei 112/2006 privind sistemul comun al 
TVA cu un dublu obiectiv: întărirea securităţii juridice a agenţilor economici şi a 
administraţiilor fiscale naţionale prin reducerea sarcinii administrative legate de corecta aplicare 
a scutirilor de TVA în cazul serviciilor financiare şi de asigurări; reducerea impactului TVA 
disimulat în costurile suportate de prestatorii de servicii financiare şi de asigurări.  
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Accize: propunerea de directivă privind regimul general al produselor supuse accizelor  
Preşedinţia a prezentat Consiliului raportul de progrese asupra propunerii de directivă privind 
stabilirea aranjamentelor generale pentru accize. Consiliul a solicitat viitoarei PRES să lucreze 
în continuare pe această temă pentru adoptarea în timp util a directivei şi funcţionarea cât mai 
curând a noului sistem de control a circulaţiei produselor accizabile în cadrul statelor membre.  
 
Raport privind Codul de Conduită pentru impozitarea afacerilor  
 
Consiliul a adoptat proiectul de concluzii în care sunt recunoscute progresele realizate în timpul 
Preşedinţiei slovene şi se solicită grupului privind Codul de Conduită să continue monitorizarea 
standstill (măsuri fiscale nou introduse care ar putea fi considerate contrare principiilor Codului 
de Conduită) şi implementarea rollback (măsurile luate pentru eliminarea acelor facilităţi fiscale 
deja existente şi considerate contrare principiilor Codului de Conduita), grupul urmând să 
raporteze cu privire la progresele înregistrate la finele Preşedinţiei Franţei.  
 

 Recomandarea Comisiei privind politica economică şi bugetară în 
Franţa “Policy advice” – 28 mai 2008 

Raportul Consiliului ECOFIN din 20 martie 2005, andosat de Consiliul European în 22 martie 
2005, prevede posibilitatea pentru Comisie de a elabora o opinie de politică “policy advice” 
pentru încurajarea SM în îndeplinirea paşilor de ajustare (pentru atingerea Obiectivului bugetar 
pe termen mediu), opinie care va fi făcută publică.  
Acest mecanism a fost aplicat, pentru prima oară, Franţei, în data de 28 mai 2008. 
Referitor la implementarea reformelor, noul Guvern francez a lansat: 
 - Revizuirea Generală a Politicilor Publice în iulie 2007, care prevede raţionalizarea şi 
eficientizarea administraţiei publice,  
 - Măsuri corective în domeniul asigurărilor de sănătate, învăţământului universitar şi 
stimulative în domeniul cercetării, 
 - Pachet de legi fiscale (în special, reduceri de impozite), cu scopul de a susţine creşterea 
economică şi puterea de cumpărare, având un impact de creştere a deficitului bugetar, mai ales 
în 2008. 
În februarie 2008, Consiliul a aprobat o opinie asupra celui mai recent program de 
stabilitate al Franţei pentru perioada 2007-2012, remarcând faptul că planurile ambiţioase ale 
Franţei de implementare a reformelor vor contribui la soluţionarea provocărilor semnificative 
ale anilor următori, mai ales în ceea ce priveşte ritmul procesului de consolidare bugetară şi al 
reducerii cheltuielilor la toate nivelele guvernamentale. Franţa a fost evaluată la risc mediu din 
punct de vedere al sustenabilitaţii finanţelor publice.  
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Astfel, Consiliul a invitat Franţa să: 
1) întărească ritmul de consolidare bugetară şi de reducere a datoriei, în aşa fel încât 

marja de siguranţă faţă de 3% să fie atinsă cât mai rapid şi să ţintească atingerea Obiectivului 
pe Termen Mediu în 2010;   

2) aplice efectiv regulile existente de cheltuieli pentru respectarea ţintelor ambiţioase 
multianuale de reducere a cheltuielilor (Franţa are un nivel al cheltuielilor de 52% din PIB, 
cel mai mare din Zona Euro); 

3) continue şi să accelereze reformele structurale.  
În ceea ce priveşte piaţa muncii, sunt în pregătire sau deja aprobate iniţiative de politici ţintind 
la stabilirea unei abordări integrate a flexicurităţii, concretizate prin câteva proiecte de legi: 
Legea modernizării pieţei muncii, Legea dezvoltării concurenţei în favoarea consumatorilor, 
Legea modernizării economiei (care promovează antreprenoriatul şi eliminarea constrângerilor 
existente în comerţul cu amanuntul).  
Alte reforme se referă la îmbunătăţirea semnificativă a raportului costuri-eficienţă în sistemul 
asigurărilor de sănătate, revizuirea sistemului de pensii, lansarea Pachetului Legislativ General 
de Revizuire a Impozitării.  
Multe dintre aceste proiecte se află într-un stadiu incipient de implementare sau în discuţie, iar 
impactul asupra creşterii se va materializa abia pe termen mediu. În concluzie, este necesar ca 
procesul reformelor structurale să se desfaşoare în corelaţie cu consolidarea necesară a 
finanţelor publice, adică întărirea ritmului de consolidare bugetară şi reducerea datoriei, 
implementarea măsurilor de sporire a controlului şi eficienţei cheltuielilor, raţionalizarea 
sistemului de asigurări sociale, cu accent pe sistemul de sănătate. 
 
Recomandări pentru Franţa: 
 - Continuarea cu determinare a procesului de reforme structurale cu scopul de a îmbunătăţi 
creşterea economică şi competitivitatea Franţei, inclusiv prin implementarea proiectelor 
legislative privind modernizarea economiei şi a pieţei muncii; 
 - Realizarea consolidării necesare a finanţelor publice în vederea susţinerii procesului de 
reformă, în particular prin implementarea ambiţioasă a recomandărilor din Revizuirea Generală 
a Politicilor Publice, continuarea reformei în sănătate şi revizuirea sistemului de pensii; 
 - Implementarea riguroasă a politicilor, conform invitaţiilor făcute de Consiliu în februarie 
2008 privind programul de stabilitate actualizat al Franţei pentru perioada 2007-2012. 
 

 

 România, a doua ţară în UE la creşterea PIB în trimestrul I 
România se situează, cu o creştere de 8,2 % a PIB în primul trimestru din 2008, faţă de 
trimestrul I 2007, pe locul secund, după Slovacia (creştere de 8,7%), în rândul celor 27 de SM 
ale Uniunii Europene, conform unei noi estimări publicate de Oficiul de Statistică al 
Comunităţii Europene (Eurostat). 

Direcţia Generală Pregatire ECOFIN şi Asistenţă Comunitară            5
 



La nivelul Uniunii Europene (UE 27), PIB a înregistrat o creştere de 2,5% în ritm anual, iar în 
cazul Zonei Euro creşterea a fost de 2,2%. SUA (prima economie a lumii) a înregistrat o 
creştere a PIB de 2,5% în ritm anual, iar Japonia o creştere de 1,1%. 
În ceea ce priveşte creşterea PIB în primul trimestru al acestui an comparativ cu trimestrul 
precedent, atât Uniunea Europeană (UE27) cât şi Zona Euro au înregistrat o creştere PIB de 
0,8%, cifră revizuită în sus faţă de creşterea de 0,7% anunţată iniţial de Eurostat la data de 15 
mai a.c. 
Potrivit Eurostat, în primul trimestru al acestui an cheltuielile de consum ale gospodăriilor au 
crescut cu 0,2% în Zona Euro şi cu 0,3% în UE 27. Investiţiile au crescut cu 1,6 în Zona Euro şi 
cu 1% în UE 27. Exporturile au crescut cu 1,9% în Zona Euro şi cu 1,7% în UE 27, în timp ce 
importurile au crescut cu 1,8% în Zona Euro şi cu 1,1% în UE27. 
În cazul României, potrivit cifrelor prezentate de Institutul National de Statistica, PIB estimat 
pentru primul trimestru din 2008 se situează la 86,745 miliarde lei (aproximativ 24 miliarde 
euro), în creştere cu 8,2% faţă de trimestrul I 2007. Creşterea economică de 8,2% se situează 
peste aşteptările analiştilor economici şi peste estimările ministrului economiei şi finanţelor, 
domnul Varujan Vosganian. Potrivit acestuia, România anului 2008 a produs în trimestrul întâi 
mai mult decât producea în întregul an 2000. 

 

 „Reţeaua de Comunicare a UE pentru impozitare şi vamă” 

 

În cadrul grupului de lucru “Reţeaua de Comunicare a UE pentru impozitare şi vamă”, care a 
avut loc la sfarşitul lunii mai, la Bruxelles, un reprezentant al Comisiei a făcut o scurtă 
prezentare a stadiului activităţilor desfaşurate în vederea aniversării a 40 de ani de Uniune 
Vamală. Pentru celebrarea acestui eveniment a fost lansată o pagină (15 aprilie a.c.) care 
cuprinde diverse informaţii privind Uniunea Vamală (istorie, prezent, viitor), informaţii necesare 
celor care călătoresc în cadrul şi în afara Uniunii Europene, link-uri utile 
(http://ec.europa.eu/taxation_customs/40customs/index_en.htm). Reprezentantul Comisiei a 
făcut o scurtă prezentare a activităţilor ce vor fi desfăşurate cu această ocazie: 7 iunie – Open 
day la Comisia Europeană, 9-13 iunie – Customs Action Week (Rotterdam, Frankfurt), 17 iunie 
– conferinţa de presă la Strasbourg (evoluţia Uniunii Vamale, cooperarea între autorităţile 
vamale şi alte autorităţi, aspecte privind securitatea). Au fost concepute un logo şi un slogan 
(„40 years of European Customs Union – Protecting people and facilitating trade”) al 
campaniei. Au fost realizate postere, cărţi poştale (600.000), 2 clipuri (1-1,5 minute) şi un 
material video (8-12 minute).   
0 
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 Includerea serviciilor financiare de bază la nivelul societăţii 
 

În 28 mai a.c., Comisia Europeană a organizat la Bruxelles, o sesiune de lucru unde au fost 
dezbătute aspecte legate de includerea vs excluderea serviciilor financiare de bază la nivelul 
societăţii civile. Vladimir Spidla, Comisar pentru Ocuparea Forţei de Muncă, Afaceri Sociale şi 
Egalitate de Şanse a subliniat că este pentru prima dată când, la nivelul Uniunii Europene, 
aspectele legate de integrarea serviciilor financiare de bază iau în calcul o realitate sumbră 
asupra căreia nu au mai existat astfel de dezbateri şi anume excluderea financiară. 
Se cunoaşte faptul că „fizionomia” morală a Uniunii Europene constă într-un pachet de valori 
comune – libertate, democraţie, egalitate şi solidaritate. În lumina acestor valori, sistemul 
social şi cel financiar s-au dezvoltat diferit la nivelul statelor membre ale Uniunii Europene, însă 
având unele trăsături comune şi anume: în toate SM există o intervenţie guvernamentală în 
reducerea sărăciei şi excluderii sociale, redistribuirea veniturilor în mod cât mai adecvat şi 
competitiv, menţinerea unui nivel cât mai ridicat al asigurărilor sociale şi promovarea egalităţii 
de şanse. 
Diferenţele istorice, cum ar fi structurile naţionale aparte, au condus la particularizarea 
diferitelor mijloace de combatere a excluderii sociale, iar climatul politic existent în unele dintre 
statele membre a încurajat diferitele sisteme de protecţie socială şi financiară. 
În 1995, Banca Mondială considera că la nivelul societăţii, patru domenii cheie sunt 
importante în sectorul serviciilor financiare de bază, şi anume: 

 efectuarea tranzacţiilor bancare; 
 deţinerea unor economii; 
 angajarea unui credit; 
 sistemul de asigurări. 

Accesul la o tranzacţie bancară a devenit o necesitate universală şi totuşi, la nivelul UE-15, 
doi adulţi din 10 au un acces scăzut la facilităţile oferite de tranzacţiile bancare, 3 persoane din 
10 nu au conturi de economii, 4 din 10 nu beneficiază de facilităţi de creditare. La nivelul SM 
noi (EU 10 – ca de ex. Polonia, Lituania, Letonia), 1/3 din populaţie este exclusă financiar, mai 
mult de ½ din populaţie nu beneficiază de o tranzacţie bancară şi nu au conturi de economii şi 
aproape ¾ nu au un acces imediat la credit.  
Pe de altă parte accesul la un depozit de economii nu pare a fi o problemă globală. În plus, lipsa 
accesului sau utilizării poate aduce unele inconveniente în viaţa de zi cu zi, însă nu poate fi 
considerată o cauză pentru excluderea sociala.  
Preocupările în domeniul educaţiei financiare ar putea răspunde la dilemele actuale. În Austria, 
se remarcă existenţa curriculei şcolare pe tema serviciilor financiare adresate adolescenţilor şi 
adulţilor tineri. O gamă largă de astfel de iniţiative sunt deja implementate în Franţa, 
Germania şi Polonia. De asemenea, o atitudine favorabilă a fost şi cea venită din partea 
organizaţiilor non-profit care efectuează studii şi cercetări în domeniu, oferă sprijin 
consumatorilor, prestatorilor de servicii, contribuie la dezvoltarea formării în acest domeniu şi 
creează modele fiabile pentru accesarea unor credite sociale, investiţii, mijloace de plată şi 
asigurări.    
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 Cazuri de infringement 
Comisia Europeană a solicitat Poloniei armonizarea legislaţiei naţionale cu Directiva TVA în 
ceea ce priveşte excluderile de la dreptul de deducere a TVA datorat sau plătit pe anumite 
vehicule cu motor şi pe combustibilul achiziţionat în vederea funcţionării acestora. Solicitarea a 
luat forma opiniei motivate (cel de-al doilea pas al procedurii de infringement sub incidenţa 
articolului 226 din Tratatul CE). Dacă în interval de două luni prevederile legislative în discuţie 
nu vor fi modificate conform opiniei motivate, Comisia ar putea decide trimiterea Poloniei în 
faţa Curţii Europene de Justiţie.  
Aceeaşi situaţie a fost întâlnită şi în cazul Portugaliei, căreia Comisia i-a solicitat amendarea 
legislaţiei care diferenţiază perioadele de amânare a plăţii impozitelor, între comercianţii de 
autoturisme “înregistraţi” şi “recunoscuţi”, Comisia considerând că această diferenţă conduce la 
discriminarea autoturismelor produse în alte state membre decât Portugalia. 
De asemenea, Comisia Europeană a întreprins aceeaşi măsură şi în cazul Spaniei, unde legislaţia 
naţională în ceea ce priveşte deducerea TVA aferentă importurilor trebuie armonizată cu 
Directiva TVA.  
 
 

 

Direcţia Generală Pregatire ECOFIN şi Asistenţă Comunitară   8 


